A demandada, todavia, recusou-se a pagar a indenização devida 
à requerente, mesmo diante de provas das lesões sofridas. 

Constatada a debilidade permanente da parte autora em razão 
de acidente de trânsito, esta faz jus, conforme disposição legal, ao 
recebimento da quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), corrigida desde a data do sinistro. 

2. DO DIREITO. 
2.1 SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE. DIREITO À 

INDENIZAÇÃO. 
A pretensão autoral se encontra amparada pela Lei nº 6.194/74 e 

art. 7º da Lei 8.441/92 e Lei 11.482/2007. A partir da Lei 11.945/2009,

[...]

aplicada a todos os acidentes, indistintamente: 

Sumula 474: A indenização do seguro DPVAT, em caso de 

invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma 

proporcional ao grau da invalidez.  

Portanto, tem a parte autora o direito ao recebimento da 

quantia de ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em razão da 
debilidade apresentada, acrescido de correção monetária e juros de mora 
desde a época do acidente, nos termos das Súmulas 43 e 54 do STJ. 

2.2 LESÕES DE ÓRGÃOS E ESTRUTURAS CRÂNIO-FACIAIS. 

INDENIZAÇÃO DEVIDA NO MONTANTE DE 100% DE R$